

Ministero dell'istruzione e del merito Ufficio Scolastico Regionale per le Marche

Direzione Generale

Ai dirigenti scolastici e ai coordinatori didattici delle scuole statali e paritarie di ogni ordine e grado della regione Marche LORO PEO E p.c.: Ai dirigenti Uffici III, IV, V e VI LORO PEO

AL SITO WEB

Oggetto: Ventennale della legge 30 marzo 2004, n. 92 istitutiva del "Giorno del Ricordo". Iniziativa in ottemperanza della Risoluzione parlamentare n. 7/00037 del 31 gennaio 2023. Treno del Ricordo, Stazione di Ancona, sabato 17 febbraio 2024.

La legge n.92 del 30/03/2004 ha istituito il «Giorno del ricordo» in memoria delle vittime delle foibe, dell'esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale. La Repubblica infatti riconosce il 10 febbraio quale «Giorno del ricordo» al fine di conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell'esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel II dopoguerra e della più complessa vicenda del confine orientale

Con nota acquisita a nostro prot. AOODRMA n. 2125 del 25 gennaio 2024, il DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE ha reso noto che il giorno 17 febbraio p.v. ad Ancona sarà visitabile il "Treno del Ricordo" che percorrerà l'Italia sostando in sole 13 Città.

Tale iniziativa prevede l'allestimento tematico all'interno del Treno sui seguenti temi: la resistenza passiva (riproduzione dei vagoni che trasportarono in Germania i militari italiani dopo l'8 settembre 1943), le condizioni di viaggio degli Esuli, l'abbandono della terra natia e la speranza della rinascita.

Farà seguito a questa nota, una successiva con le indicazioni dettagliate non appena perverranno allo scrivente Ufficio.

In ogni caso, le Istituzioni scolastiche che vorranno partecipare dovranno tassativamente segnalare la loro pre-adesione con una comunicazione recante in oggetto: "Treno del Ricordo 17 Febbraio Ancona" al consueto indirizzo PEO: gruppoprogetti@istruzione.it TASSATIVAMENTE le ore 10.00 del 2 febbraio 2024 per consentire in pari data, come da richiesta dipartimentale, a trasmettere l'elenco delle scuole aderenti.

Stante l'elevato valore civile dell'iniziativa, si confida, nel rispetto dell'autonomia scolastica, nella partecipazione delle scuole di ogni ordine e grado.

IL DIRETTORE GENERALE

Russo/lavarone

202401291602 Treno del Ricordo Ancona 17 febbraio 2024

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m pi

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 Sito internet: www.marche.istruzione.it